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CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

5Grade

1

2

3

4

5

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

905-1

1224-1

1424-1

1425-1

11667-2

11998-7

12122-0

12123-1

12124-2

902-1

1232-1

1434-1

3338-1

10679-2

11669-4

11997-6

12197-8

1005-1

1013-1

1231-1

1444-1

10562-1

10715-0

11683-2

11692-3

11699-0

12257-3

1012-1

10576-7

10857-2

11678-5

11684-3

11688-7

11691-2

12044-3

12227-8

12228-9

12229-0

Código

Código

Código

Código

LÍNGUA PORTUGUESA

BIOQUÍMICA

BIOLOGIA CELULAR

ANATOMIA HUMANA I

FUTEBOL

FILOSOFIA DA FELICIDADE

ATLETISMO

FORMAÇÃO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO FÍSICA

VOLEIBOL

SOCIOLOGIA

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

ANATOMIA HUMANA II

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA

FISIOLOGIA HUMANA

FUTSAL

GENÉTICA

HANDEBOL

CULTURA RELIGIOSA

ESTATÍSTICA

SAÚDE COLETIVA

CINESIOLOGIA E BIOMECÂNICA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES I

CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO I

PRINCÍPIOS DE ATUAÇÃO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

ÉTICA

RECREAÇÃO E LAZER

PSICOLOGIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES II

LIBRAS

INICIAÇÃO ESPORTIVA

FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO II

DIDÁTICA

ESPORTES COMPLEMENTARES

DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM MOTORA I

BASQUETE

DANÇA

EDUCAÇÃO FISICA INCLUSIVA E ADAPTADA

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

2

2

2

4

2

2

2

2

2

2

2

4

2

4

2

2

2

2

2

2

4

1

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

40

40

40

80

40

40

40

40

40

40

40

80

40

80

40

40

40

40

40

40

80

20

40

40

40

40

40

40

20

40

40

40

40

40

40

40

40

40

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022.

Carga Horária Total: 3840

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB
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5Grade

5

6

7

8

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

5508-1

10588-0

10735-4

11452-0

11586-2

11589-5

12045-4

12125-3

12358-7

12359-8

12360-1

12361-2

5605-1

10657-7

11528-3

11587-3

11590-9

11823-7

11935-3

12362-3

12363-4

12364-5

12365-6

12366-7

10046-1

10051-1

10660-2

10711-7

11693-4

12049-8

12121-0

12313-5

12436-4

12437-5

12438-6

10662-4

10712-8

11984-1

11985-2

Código

Código

Código

Código

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I

ATIVIDADES COMPLEMENTARES III

BASES METODOLÓGICAS PARA PRESCRIÇÃO DE EXERCÍCIOS

NATAÇÃO

ESTUDO DO LAZER

GINÁSTICA EM ACADEMIA I

DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM MOTORA II

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ESPORTES OLÍMPICOS

EXERCÍCIO FÍSICO INCLUSIVO E ADAPTADO

GESTÃO DE PROJETOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS I

NUTRIÇÃO E EXERCÍCIO FÍSICO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV

GINÁSTICA EM ACADEMIA II

BIOENERGÉTICA E METABOLISMO DO EXERCÍCIO

TREINAMENTO RESISTIDO I

MEDIDAS E AVALIAÇÃO

PROJETO COMUNITÁRIO

EXERCÍCIO FÍSICO NA SAÚDE DA MULHER

GESTÃO DE PROJETOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS II

GINÁSTICA LABORAL

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA NA ATENÇÃO BÁSICA

TREINAMENTO DESPORTIVO I

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III

ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

TREINAMENTO RESISTIDO II

EXERCÍCIOS FÍSICOS PARA GRUPOS ESPECIAIS I

ATIVIDADES AQUÁTICAS

EDUCAÇÃO FINANCEIRA

ALTO RENDIMENTO ESPORTIVO

TEINAMENTO DESPORTIVO II

TREINAMENTO FUNCIONAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

ESTÁGIO SUPERVISIONADO V

ESTÁGIO SUPERVISIONADO VI

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

6

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

6

1

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

6

8

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

6

7

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

120

20

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

120

20

40

40

40

40

20

40

40

40

40

40

120

160

20

40

40

40

40

40

40

40

40

20

40

120

140

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022.

Carga Horária Total: 3840
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Opcional

Opcional

Opcional
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OB
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OB

OB

OB
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5Grade

8Série / Semestre

12050-1

12067-0

12417-1

12439-7

12440-0

Código
EXERCÍCIOS FÍSICOS PARA GRUPOS ESPECIAIS II

PERSONAL TRAINER

TECNOLOGIAS IMERSIVAS

ENVELHECIMENTO E EXERCÍCIOS FÍSICOS

POLÍTICAS PÚBLICAS E PROMOÇÃO DE SAÚDE

Disciplina

2

2

2

2

2

Créditos Pré-RequisitosC.H.

40

40

40

40

40

192 3840TOTAL GERAL

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022.

Carga Horária Total: 3840

Opcional

OB

OB

OB

OB

OB


